
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 839 del 27/07/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. " RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI IPSIA 

LEVI DI PARMA". AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA CIG 8383418762

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il  DUP 2020-2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  53  del  10/12/2019 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

Considerato che:
con Decreto Presidenziale n. 131 del 24/07/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di  ”rifacimento  servizi  igienici  IPSIA  Levi  di  Parma”,  per  complessivi  €  58.750,00,  (CUP: 
D99E20000690003), prendendo atto che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come 
modificato  dal  DL 32 del  18/4/2019,  “i  contratti  di  manutenzione straordinaria  possono essere 
affidati, nel rispetto della procedura scelta del contraente prevista dal presente codice, sulla base 
del progetto definitivo, costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari della 
lavorazioni  previste,  dal  computo  metrico  estimativo…  L’esecuzione  dei  perdetti  lavori  può 
prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

viene stabilito di ricorrere per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016, così come modificato dal DL 76/2020;

Preso atto  del  rispetto del  criterio  di  rotazione di  cui  all’art.  9  del  regolamento  approvato  con 
Delibera di Consiglio Provinciale n. 23 del 04/06/2018;

Determina n. 839 del 27/07/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Vista l’indagine di mercato effettuata dalla U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio, per individuare gli 
operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione  provinciale  per 
l’esecuzione dei lavori in economia;

Visti:
Il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo ai 
singoli fornitori;

i  lavori  in  questione  rivestono  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
responsabile della U.O;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  D.  Lgs.  50/2016,  così  come modificato  dal  DL 
76/2020, l’esecuzione dei lavori “rifacimento servizi igienici IPSIA LEVI di Parma” (categoria lavori 
OG1),  per  €  48.076,92  (€  1.323,83  di  oneri  per  la  sicurezza  compresi),  oltre  iva  4%,  per 
complessivi  €  50.000,00  alla  ditta  Ruggiero  Michele,  via  Ligabue  n.  8,  Cavriago  (RE), 
PI:01855200356 -  CIG: 8383418762;

di  impegnare la somma complessiva di  € 50.000,00 iva compresa, all’interno del QTE di Euro 
58.750,00 (imp. 882/20 sub. 732/20) al  Capitolo 215450220000 -  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDIFICI SCOLASTICI, titolo II, missione 4, istruzione e diritto allo studio, programma 2 istruzione non 
universitaria, Codice Bilancio U.2.02.03.05.001 del Bilancio 2020 -2022, Annualità 2020;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da entrate correnti;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2020;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 839 del 27/07/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2060 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 732 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

50.000,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili8383418762 / D99E20000690003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 50.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 839 / 2020 

Proposta n. 2060/2020

Oggetto:   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. " RIFACIMENTO SERVIZI 
IGIENICI IPSIA LEVI DI PARMA". AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA CIG 
8383418762 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 27/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


